ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DLF - DiL
CENTRO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS (Florianópolis)

Nº SGPe do contrato: CBMSC 4236/2020

APOSTILAMENTO Nº 3 AO CONTRATO Nº 46-20-CBMSC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2019/SEA

O Diretor de Logística e Finanças do Corpo de Bombeiros Militar, pela competência que lhe é
delegada na Portaria nº 467, de 16 de dezembro de 2016 e pelo art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, RESOLVE

EXPEDIR o  presente  APOSTILAMENTO ao  Contrato  nº  46-20-CBMSC,  cujo  objeto  é  a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS
MULTIFUNCIONAIS PARA IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO CORPORATIVA, INTEGRADAS
A SISTEMAS CORPORATIVOS E À REDE DE ESTADO, compreendendo a cessão de direito de uso
de equipamentos novos, de primeiro uso e em linha de fabricação, incluindo a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e consumíveis necessários (exceto papel),
assim como serviços de gestão, controle e operacionalização da solução e, ainda, sistemas específicos
para  gerenciamento  e  bilhetagem  desses  serviços  para  atendimento  aos  órgãos/entidades  da
Administração Direta e Indireta do Estado de Santa Catarina, para atender as necessidades do Corpo
de Bombeiros Militar de Santa Catarina,  firmado entre  Corpo de Bombeiros Militar do Estado de
Santa Catarina e a empresa TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LTDA, para registrar:

I – A RETIFICAÇÃO do Apostilamento nº 2 com a aplicação do REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO previsto na Cláusula Segunda, §8º do Contrato nº 46-20-CBMSC, que reajusta, após 12
(doze) meses a contar da data da apresentação da proposta (27/09/2019) pelo índice IGPM – Índice
Geral de Preços do Mercado, na forma do art. 40, inciso XI, da Lei nº8.666/93, os preços previstos na
Cláusula Segunda, §1º do Contrato, conforme abaixo:

a.  Percentual aplicado: Índice de 13,02427% referente ao acumulado dos últimos 12 meses
do IGP-M, conforme previsto no inciso II do §8º da Cláusula Segunda do Contrato.

VALOR DE LOCAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS

Tipo de
equipamento

Quantidade
Valor unitário

atual
Percentual de

reajuste
Novo valor

unitário
Valor total da locação
mensal atualizado (R$)

2 19* R$ 52,00
13,02427%

R$ 58,772 R$ 1.116,668

3 6 R$ 140,00 R$ 158,233 R$ 949,398

TOTAL MENSAL LOCAÇÃO:   R$ 2.066,07

¹Quantidade após o 1º e 2º Termos aditivos, os quais acresceram duas unidades ao quantitativo inicial previsto.

VALOR DAS IMPRESSÕES

Tipo de
impressão

Quantidade
estimada
mensal

Valor unitário
atual por

impressão

Percentual de
reajuste

Novo valor
unitário por
impressão

Valor total estimado
mensal atualizado (R$)

P&B 22.000 R$ 0,02

13,02427%

R$ 0,022 R$ 484,000

Color 1.000 R$ 0,32 R$ 0,361 R$ 361,000

Etiqueta 67x26 50 R$ 0,01 R$ 0,011 R$ 0,550

Etiqueta 106x139 50 R$ 0,07 R$ 0,079 R$ 3,950

TOTAL MENSAL LOCAÇÃO:   R$ 849,50

TOTAL MENSAL ESTIMADO (LOCAÇÃO + IMPRESSÃO): R$ 2.915,57

Centro de Contratos e Convênios do CBMSC - Rua Santos Saraiva, nº 296 - Estreito, Florianópolis - SC, CEP 88070-100.
Telefone: (48) 3665-7600 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br  - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
23

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

8M
98

G
H

7.

619

https://portal.cbm.sc.gov.br/
mailto:dilflicitacao@cb.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DLF - DiL
CENTRO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS (Florianópolis)

b. Cálculo da diferença retroativa à pagar:

MÊS REFERÊNCIA
FATURAMENTO

VALOR FATURADO VALOR REAJUSTADO DIFERENÇA À PAGAR

09/2020 R$ 2.328,270 R$ 2.620,910 R$ 292,640

10/2020 R$ 2.502,240 R$ 2.817,849 R$ 315,609

11/2020 R$ 2.453,480 R$ 2.761,522 R$ 308,042

12/2020 R$ 2.301,780 R$ 2.591,376 R$ 289,596

01/2021 R$ 2.317,280 R$ 2.609,740 R$ 292,460

02/2021 R$ 2.319,760 R$ 2.612,774 R$ 293,014

03/2021 R$ 2.148,920 R$ 2.421,331 R$ 272,411

04/2021 R$ 2.031,260 R$ 2.290,546 R$ 259,286

05/2021 R$ 2.383,430 R$ 2.685,180 R$ 301,750

06/2021 R$ 2.504,840 R$2.823,082 R$ 318,242

TOTAL DA DIFERENÇA À PAGAR RETROATIVAMENTE: R$ 2.943,05

c. Período a que se refere o reajuste: setembro de 2019 a agosto de 2020.

d. Vigência: a partir de 27/09/2020, sendo pagos os valores retroativos devidos.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

Florianópolis, em 19 de julho de 2021.

Coronel BM Eduardo Antônio Gomes da Rocha
 Diretor de Logística e Finanças

(assinado digitalmente)

Centro de Contratos e Convênios do CBMSC - Rua Santos Saraiva, nº 296 - Estreito, Florianópolis - SC, CEP 88070-100.
Telefone: (48) 3665-7600 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br  - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
23

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

8M
98

G
H

7.

620

https://portal.cbm.sc.gov.br/
mailto:dilflicitacao@cb.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: H8M98GH7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO ANTONIO GOMES DA ROCHA em 19/07/2021 às 17:57:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/11/2019 - 16:38:10 e válido até 14/11/2119 - 16:38:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNDIzNl80MjQ2XzIwMjBfSDhNOThHSDc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00004236/2020 e o código
H8M98GH7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.